

# GAZETA LUBELSKA

Rok 1

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 284

## Prezydent KRN ob. Bierut odznaczył Bydgoszcz wielkim Krzyżem Grunwaldu

BYDGOSZCZ, 3.XII. (PAP). Dzień 1 grudnia był dla Bydgoszczy dniem żałoby w związku z pogrzebem 400 ofiar terrorku hitlerowskiego. W przeddzień pogrzebu trumny ze szczątkami pomordowanych Polaków przewieziono na Stary Rynek i ustawiono na miejscu zburzonego przez Niemców kościoła Jezuickiego i Muzeum Miejskiego, gdzie we wrześniu 1939 roku odbywały się masowe egzekucje. Straż honorową przy trumnach pełnili delegaci cechów, organizacji społecznych, wojsko i milicja obywatelska. Dziekan bydgoski, ks. Konopczyński, w asyście księży odprawił mszę żałobną przed 400 trumnami. Z kolei odbyło się złożenie hołdu bohaterom i pożegnanie ich przez przedstawicieli władz, wojska i społeczeństwa. Wiceprzewodniczący WRN ob. Milewski zakomunikował, że Prezydent K. R. N. ob. Bierut w dowód uznania dla hartu i bohaterstwa polskiego społeczeństwa Bydgoszczy w czasie okupacji, nadał miastu Bydgoszcz wielki Krzyż Grunwaldu. Premował następnie przewodniczący PZZ ob. Szulc. Wzruszające przemówienie w imieniu byłych więźniów politycznych wygłosił dr Piotr Haupe, w imieniu miasta zęgnął bohaterów ob. Milewski, w imieniu Armii Czerwonej płk. Wierchogład. Wielkie wrażenie wywarła przemowa w języku polskim przedstawiciela armii amerykańskiej, attaché wojskowego płk. Pashley, który równocześnie reprezentował ambasadora USA. Na zakończenie wiceprezes PZZ ob. Fiołka odczytał rezolucję skierowaną do Najwyższego Trybunału Międzynarodowego w Norymberdze, która głosi, że miasto Bydgoszcz domaga się jak najsurowszego ukarania 21 głównych sprawców wojny w Polsce i Europie. Od-

### Reforma rolna w Czechach

PRAGA, 3.XII. (PAP). Czeski minister rolnictwa przedłożył komisji rolniczej na posiedzeniu sprawozdanie z przebiegu prac komisji dla reformy rolnej. Minister oświadczył, że po wysiedleniu Węgrów i Niemców pozostanie wiele ziemi, którą będzie należało rozparcelować.

### Osiągnięcia ZSRR przy odbudowie zniszczonego przemysłu

MOSKWA, 3.XII. (Tass). Zastępca komisarza Ludowego Komisariatu Budowy Bulman, udzielił wywiadu, w którym omówił osiągnięcia Związku Radzieckiego przy odbudowie zniszczonego przemysłu.

W chwili rozpoczęcia działań wojennych na terenach Związku Radzieckiego na Ural oraz Syberię zostały ewakuowane zakłady przemysłowe z Zagłębia Donieckiego oraz z innych okęgów przemysłowych, zagrożonych okupacją Niemców. Od roku 1943 w całym Związku Radzieckim trwa gorączkowa praca nad odbudową zniszczonego przemysłu. W czasie wojny odbudowano 7 wielkich pieców, 70 pieców martenowskich, 25 walcowni, 44 turbiny wodne, odbudowano 7.800 tysięcy metrów kwadratowych powierzchni zakładów przemysłowych oraz 2 miliony metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej.

Po zakończonej wojnie rozpoczęto jeszcze bardziej wyętkoną pracę, polegającą na odbudowaniu domów mieszkalnych dla

śpiewaniem roty zakończono pierwszą część manifestacji pogrzebowej.

BYDGOSZCZ, 3.XII. (PAP). Po przedpołudniowej manifestacji przewieziono szczątki bohaterów na cmentarz na Wzgórzu Wolności. Kondukt żałobny prowadzony przez dziekana i 20 księży, wyruszył ze Starego Rynku. Karawany poprzedzały szeregi harcerzy, organizacji politycznych stowarzyszeń oraz delegacje ze sztandarami i wieńcami.

Za karawanami szli przedstawiciele

Rządu, Wojska Polskiego, Armii Czerwonej i olbrzymie rzesze społeczeństwa bydgoskiego.

Na cmentarzu zaraz po ustawieniu trumien zostały odśpiewane egzekwie i odprawiono ostatnie ceremonie pogrzebowe. Na mogiły bohaterów męczenników posypały się grudy ziemi, po czym zebrani zaintonowali „Boże coś Polskę...“ Oprócz 400 bohaterów pochowano równocześnie 100 Polaków zamordowanych przez hitlerowców w Niekli.

### Wyniki wyborów w Albanii

LONDYN, 3.XII. (BBC). W dniu wczorajszym w Albanii zakończyły się wybory. Z dotychczasowych obliczeń wynika, że ogólnie 82 proc. wyborców głosowało na listę Frontu Demokratycznego obecnego rządu Hołdy. Dokładniejsze dane podają, że większe ośrodki miejskie, jak Tirana,

Welon i Dracz, głosowały w 90 proc., zaś prowincje wiejskie w 75 proc. Dokładne wyniki wyborów będą ogłoszone za dwa dni, gdyż rezultaty z zapadłych miejscowości wymagają czasu na przesłanie do stolicy.

### Z procesu w Norymberdze

## „Wyrok wydany będzie wyrokiem na lasyzm i głosem całej ludzkości“ Dziennik Hansa Franka

NORYMBERGA, 3.XII. (PAP). Dziennik Hansa Franka udostępniony przez Trybunał delegacji polskiej zawiera wiele szczegółów, które należy charakteryzować postać „generalnego gubernatora“.

W 35 tomach zawarte są protokoły z posiedzeń rządu, jak nazywał Frank swoje gubernatorstwo, zebrań kierowników dystryktów, wyjątki z przemówień oficjalnych, a nawet rozmów prywatnych.

Już na początku swego urzędowania, bo 28 października 1939 roku, Frank zażądał od Himmlera przysłania do G. G. specjalnie wypróbowanych i zdolnych do walki ludzi, aby zajęły teren mógł się stać bez reszty domeną wpływów narodowo-socjalistycznych.

W świetle tych pamiętników niego oryginalnie brzmią zapalczywe twierdzenia obrońcy Franka, że jego klient o niczym nie wiedział i że do Polaków odnosił się z sympatią. Ma to udowodnić drugi obrońca Franka, pan Młynarski, powołany, jako świadek odwoławczy.

NORYMBERGA, 3.XII. (BBC). W dniu dzisiejszym skończy się prawdopodobnie odczytywanie przez oskarżyciela amerykańskiego pierwszej części aktu do czasu włączenia Czech do Lzeszy. Następnie oskarżyciel angielski odczyta drugą część aktu.

LONDYN, 3.XII. (BBC). W dniu wczorajszym do Norymbergi przybył przedstawiciel Jugosławii żytkowicz. Jugosławia podobnie, jak Polska i Czechosłowacja, będzie żądać osobistego przedstawienia swych oskarżeń względem zbrodniarzy hitlerowskich. W sprawie tej odbyło się wczoraj posiedzenie 4 głównych oskarżycieli. Przedstawiciel Związku Radzieckiego poparł żądanie Polski i Czechosłowacji, podczas gdy pozostali nie wyrazili stanowczo swego stanowiska.

W dniu wczorajszym odbył się uroczysty obiad wydany przez zastępcę komisarza ludowego Wyszyńskiego dla szefów delegacji oskarżycieli państw słowiańskich. Komisarz Wyszyński wniósł toast na

### Zakład do garbowania skóry ludzkiej Nowe szczegóły procesu w Dachau

LONDYN, 3.XI. (BBC). W czasie procesu nad zbrodniarzami koncentracyjnego obozu w Dachau wyszły na jaw nowe, niesłychane przestępstwa niemieckie. Pomiedzy 40-toma lekarzami obozu w Dachau zwraca na siebie uwagę 74-letni dr Schillig, kierownik stacji dla badań nad malarią. Dzięki eksperymentom tego lekarza straciło życie 500 osób. Byli to przeważnie Polacy, Czesi, Słowacy. W księgach obozowych zgon ofiar notowano jako nagłe

ataki serca. W czasie poszukiwań przeprowadzonych na terenie obozu, natrafiono na doskonale zorganizowany zakład do garbowania skóry ludzkiej. Znalaziono nie tylko wyprawione już płyty skóry, lecz także wyroby, jak rękawiczki, torby damskie itp. W czasie przesuchiwania świadków dowiedziano się, że w oddzielnych kadziach przechowywane były głowy ludzkie, które potem odesyłano do prosektoriów w Niemczech.

### Przyjazd litewskiej misji repatriacyjnej

WARSZAWA, 3.XII. (PAP). 2.XII przybyli do Warszawy komisarz ludowy do spraw zagranicznych Litewskiej Republiki, Povilas Rotomskas, zastępca komisarza ludowego dla spraw zagranicznych i główny przedstawiciel dla spraw repatriacji, Albert Kuiva, oraz radca MSZ litewskiego, Tadas Czermskas.

### W Hiszpanii może dojść do nowej wojny domowej

WARSZAWA, 3.XII. (PAP). Premier republikańskiego rządu hiszpańskiego, Toval, zwrócił się w swym przemówieniu radiowym z apelem do mocarstw, aby uznały rząd republikański i ułatwiły mu opanowanie sytuacji w Hiszpanii przez usunięcie gen. Franco w drodze dyplomatycznej. Inaczej bowiem może dojść w Hiszpanii do nowej wojny domowej, gdyż organizacje ruchu oporu w kraju stoją na mocnym gruncie i zdecydowane są walczyć aż do zwycięstwa.

część braterstwa narodów słowiańskich. Na obiedzie byli obecni prokuratorzy polscy Kurowski i Sawicki. Komisarz Wyszyński przyrzekł im, że ZSRR poprze żądanie Polski, która domaga się osobistego wypowiedzenia swych oskarżeń.

W związku z ujawnieniem tzw. dzienników Franka wyszły na jaw nowe ciekawe szczegóły panowania generalnego gubernatora w Polsce. Komisja polska zwróciła uwagę na następujące momenty, które demaskują „niewinną działalność“ Franka. Po otrzymaniu nominacji na generalnego gubernatora Polski Frank zwrócił się do Himmlera z prośbą o przyznanie mu odpowiednich ludzi, którzy by mu pomogli w rządach w Polsce. Z dnia 11 października został zachowany tekst rozmowy generalnego gubernatora Franka ze swoimi współpracownikami na temat kultury polskiej. W trakcie rozmowy wynikło pytanie, czy kina mają być zamknięte — Frank wtedy odpowiedział, że kina w Polsce muszą istnieć bezwzględnie, gdyż ułatwiają łapanki. Na pytanie, jakiego rodzaju filmy mają być wyświetlane dla ludności polskiej, Frank odpowiedział, że bardzo złe, albo filmy obrazujące potęgę Rzeszy Niemieckiej. Wyższe zakłady naukowe oraz klasztory muszą być bezwzględnie zamknięte, gdyż są wylęgarniami nie-

(Dokończenie na str. 2-ej)

### Upaństwowienie banków francuskich

PARYŻ, 3.XII. (PAP). Konstytuanta francuska uchwaliła ustawę o upaństwowieniu banku francuskiego i 4 innych banków depozytowych większością 521 głosów przeciw 35. Dla kontroli banków zostanie stworzona Państwowa Rada Kredytowa.









